
SKOGVURDERING 
 
Ved skogvurdering eller taksering av skog 
deles skogarealet først inn i to hovedgrupper: 
Produktiv skog og "andre markslag". "Andre 
markslag" kan være myr, fjell, veier o.l., 
samt skog som produserer lite (mindre enn 
0,1 kbm pr. dekar pr. år). Slik skog benevnes 
gjerne som skrapskogmark eller impediment. 
Den produktive skogen inndeles så i bestand. 
Et bestand er et skogområde på vanligvis 
minst 2 dekar med noenlunde samme 
opprinnelse, alder, tetthet, bonitet (forklares 
senere) og treslag. Driftsforholdene bør også 
være noenlunde ensartede. 
 

 
BESTAND 

 

Areal på minst 2 dekar med 
samme skogtype 

Lik alder og tetthet 

Samme treslag eller 
treslagfordeling 

 

Like driftsforhold 

Fig. 1. Bestand 
 
Bonitet 

Det kan være stor forskjell på voksestedets 
egenskaper med hensyn til hvor mye virke 

som kan produseres. Markas 
produksjonsevne eller bonitet avhenger i 

første rekke av klimaforholdene, men også 
vann- og næringstilgang betyr mye. Bl.a. kan  
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MARKAS EVNE TIL Å PRODUSERE SKOG 
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Fig. 2. Bonitet 
 
vi bedre boniteten ved f.eks. å grøfte eller 
gjødsle. Klimaet er det naturlig nok lite vi 
kan gjøre noe med. 
I skogbruket regner vi vanligvis boniteten 
som en fast forutseting, og den registreres for 
hvert bestand, sammen med hogstklassen. 
Vi snakker i dagligtale gjerne om høy, 
middels og lav bonitet, men det sier seg selv 
at slike benevnelser blir nokså flytende og 
upresise. En "høy" bonitet i Nord Norge vil 
kanskje være bare middels etter 
Østlandsmålestokken. Vi må derfor få 
tallfestet graden av boniteten, eller rettere 
sagt markas produksjonsevne. 
Den mest praktiske måten å beskrive 
boniteten på, er å lage et enkelt uttrykk for 
hvor raskt skogen vokser, og her er det først 
og fremst trærnes høydevekst som 
interesserer oss. 
I Norge har vi nå innført den såkalte 
H40-boniteringen, dvs. trærnes høyde ved 40 
års alder. Når boniteten etter dette nye 
systemet f.eks. Er 20,14 eller 8, betyr det at 
trærne etter 40 års vekst har oppnådd en 
høyde på 20, 14 eller 8 meter. Foran tallet  
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BONITERING 
BONITETSKLASSER 

 

 
HØG 

40 år og 20 m 
MIDDELS 
40 år og 14 m 

LAV 
40 år og 8 m 

Fig. 3. Bonitetsklasser 
 
settes G, F eller B, som forteller oss hvilket 
treslag det er snakk om (gran, furu eller 
bjørk). Trærnes alder finnes ved å ta 
borprøve og telle årringene i brysthede (1,3 
meter over bakken), mens høyden skal være 
såkalt overhøyde, dvs. gjennomsnittet av 
høyden på de 10 høyeste trærne i bestanden. 
Vi ville fått for mange boniteter om vi hadde 
laget en for hver meter. Derfor er systemet 
inndelt i bonitetsklasser. F.eks. ligger 
bonitetsklasse 14 i intervallet mellom 12,5 og 
15,5 meter overhøyde ved 40 år. Dette er hva 
vi kan kalle en "middels" bonitet. Høy 
bonitet benevnes med 17, 20 eller 23, lav 
bonitet med 11 eller 8 (se tabell).  
 
Bonitetsklasse Høyde ved 40 år Dagligtale 

23 over 21,5 m 
20 18,5 - 21,5 m Høy bon. 

17 15,5 - 18,5 m 
14 12,5 - 15,5 m Middels 

11 9,5 - 12,5 m 
8 opp til 9,5 m Lav bon. 

 
Husk at foran hver bonitetsklasse må vi angi 
hvilket treslag det er snakk om (G, F eller B). 
Boniteten (produksjonsevnen) forandrer seg 
ikke om vi skifter treslag, men treslagene 
utnytter produksjonsevnen forskjellig. Derfor 

må vi ha en bonitetstabell for hvert treslag. 
Men det er alltid treslagets høyde ved 40 års 
alder som beskriver boniteten. Vi vet hvor 
raskt trærne vokser på de forskjellige 
bonitetene, og ved å slå opp i kurver eller 
tabeller kan vi finne boniteten ved en hvilken 
som helst alder når vi kjenner overhøyden i 
bestandet. 
Tre furubestand på henholdsvis 15 år/6 
meter, 40 år/14 meter og 100 år/21 meter vil 
således alle få betegnelsen F 14 (se kurven 
for furu). 
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Fig. 4. Bonitetskurver for furu (NISK). 
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Fig. 5. Bonitetskurver for gran (NISK) 
 
Tilvekst 
Hvis vi tar alt stammevirke som er produsert 
siden bestandet ble anlagt (planting eller 
naturlig foryngelse) og dividerer med det 
antall år som er gått, finner vi bestandets 
middeltilvekst. Når denne middeltilveksten 
slutter å øke selv om bestandet blir eldre, er 
omløpstiden nådd og bestandet er 
hogstmodent. Hvis bestandet hele tiden har 
stått tilstrekkelig tett, er middeltilvekstens 
størrelse ved omløpstidens slutt den samme 
som bestandets produksjonsevne. Dette er et 
direkte uttrykk for boniteten, og blir ofte 
brukt for å beregne en gjennomsnittsbonitet 
for hele skogen. 
Produksjonsevnen må alltid oppfattes som en 
maksimalverdi for vedkommende bonitet. I 
praksis vil en bare kunne oppnå denne når 
bestandet har full tetthet, dvs. ingen "hull" og 
"riktig" avstand mellom trærne. 
Fordi bestandet praktisk talt ikke vokser i 
fornyelsesfasen, vil den årlig løpende tilvekst 
- dvs. tilveksten det enkelte år - normalt være 
større enn middeltilveksten når skogen er 
etablert. For furu på middels bonitet (F 14) 
og med full tetthet er vekstforløpet slik (kbm 
tilvekst pr. dekar pr. år):  
 
 
 

Alder 35 45 55 75 100 120 
0,5 0,6 0,7 0,7 0,6 0,4 Årlig løp. tilv.  

Middeltilv.  0,2 0,3 0,4 0,4 0,5 0,5 
 
Det er viktig å være klar over den store 
forskjellen det er mellom vekstmulighetene 
på høye og lave boniteter. Det er på høye 
boniteter en virkelig kan oppnå store 
gevinster ved ulike tiltak (planting, 
etterarbeider, tynning). 
 
Hogstklasser 
Hogstklassene beskriver skogens 
utviklingstrinn, og er det viktigste kriterium 
for bestandsinndelingen. Ett og samme 
bestand kan bare ha én hogstklasse, og er 
skogen opprevet og uensaldret, er det 
vanskelig å dele den inn i bestand. 
 

 
Fig. 6. Hogstklasser 
 



Hogstklasse I er snau mark med eller uten 
frøtrær. 
Hogstklasse II - IV fremgår av følgende 
tabell, som viser øvre aldersgrenser (år) for 
vedkommende klasse:  
 

Bonitet Hogstklasse 
20 17 14 11 8 

II 20 25 30 35 45 
III 45 55 60 70 75 
IV 70 80 90 100 110 
 
Hogstklasse V er gammel skog, eldre enn 
hogstklasse IV iflg. tabellen ovenfor. 
Hogstklassesystemet beskriver 
utviklingstrinnet uten at vi oppgir boniteten. 
Uten et slikt system måtte vi ha operert med 
aldersklasser innen hver bonitetsklasse, og 
dette ville blitt lite oversiktlig. 
Hogstklassesystemet omfatter også et system 
som beskriver bestandets tilstand eller 
"kvalitet" med hensyn på fortsatt produksjon 
av virke. Bak romertallet føyer man til 
bokstaven a eller b. "a" betyr at tilstanden er 
god, "b" at den er mindre god. Det er ikke 
dermed sagt at tilstanden i alle b-bestand er 
utilfredsstillende i den forstand at et eller 
annet bør gjøres. Det er i første rekke en 
registrering som planleggeren foretar for 
senere å kunne vurdere hvorledes bestandet 
vil utvikle seg fremover. 
For hogstklasse I betyr "a" at feltet er ryddet, 
og dermed klargjort for planting eller 
naturlig besåning fra kant- eller frøtrær. Er 
feltet f.eks. gjenvokst med lauvkratt, kan det 
få betegnelsen Ib hvis fremtidstreslaget skal 
være gran eller furu. Skal det derimot satses 
på et lauvtreslag, vil feltet få betegnelsen II 
og med angivelse av treslag, f.eks. bjørk. 
For hogstklassene II - V betyr "a" at tettheten 
er tilfredsstillende og at det ikke er 
generende innblanding av lauvtrær. 
"b"-bestand i hogstklasse Il kan det være 
aktuelt å suppleringsplante, eller det kan 
være nødvendig å rydde/sprøyte lauvkratt 
eller avstandsregulere om det er for tett. I de 
øvrige hogstklassene er "b" bare en 
opplysning om at bestandet ikke er tett nok 
til å gi full produksjon på vedkommende 
bonitet. 

Hogstklassefordeling 
Når et bestand sluttavvirkes, går det fra 60 til 
120 år til neste gang det kan sluttavvirkes på 
det samme arealet. Dette er lang tid å gå og 
vente, så skal skogbruk kunne drives 
noenlunde sammenhengende over tid, gjelder 
det å ha yngre skogbestand som er "på tur" til 
å bli avvirket. Tynningshogster kan bidra til 
å fylle "hull" som kan oppstå, men det er 
skogens alderssammensetning eller 
hogstklassefordeling som avgjør hvor jevnt 
det kan hogges over tid. 
Om det er ønskelig å avvirke jevnt eller i 
perioder, er forskjellig fra skogeier til 
skogeier. For de fleste er valgfriheten stor 
hva skogtilstanden angår, men skogen må 
ikke bli så gammel at den tar skade, og det 
må ikke få bli så lite ungskog at 
rekrutteringsgrunnlaget svikter! 
En "normalskog", dvs. en skog med normal 
hogstklassefordeling, er vist i figuren 
nedenfor. 
 

 
HOGSTKLASSEFORDELING 

 
Fig. 7. Hogstklassefordeling 

 
Det er svært få norske gardsskoger som har 
en slik "normal" fordeling av hogstklassene. 
De fleste har gjerne en overvekt av h.kl. II og 
h.kl. V. Normalfordelingen er bare ment som 
et mål å arbeide mot på lengre sikt. 
 
Måling på enkelttrær 
Nøyaktige målinger på enkelttrær må av 
arbeidsmessige årsaker begrenses til spesielt 
utvalgte prøvetrær. Diameteren på stående 
trær måles alltid i brysthøyde, som er definert 
som 1,3 meter over markoverflata. 
Stubbehøyden er erfaringsmessig ca. 20 cm 
over marka, så skal vi måle 
brysthøydediameteren på felte trær, må 



målingen tas 1,1 meter fra rotavskjæret. På 
figurer og tabeller er brysthøydediameteren 
som oftest forkortet til D1,3. 

 
Toarmet stålklave med 3 cm diameterklasser. Klasse 15 
omfatter diametre fra og med 13,5 cm opp til 16,5 cm osv. 

 
Klaven settes an i brysthøyde, som er definert som 1,3 m 
over markoverflata 
 
Fig. 8. Diametermåling (Fra ”Skogbrukslære”) 
 
Til alle diametermålinger er det best å bruke 
en toarmet stålklave. Denne består av en 
linjal med centimeter inndeling, som har en 
fast og en bevegelig arm vinkelrett på 
linjalen. 
Tverrsnittet av et tre eller en stokk vil aldri 
være nøyaktig sirkelrundt. Stammen vil ofte 
være noe flattrykt, eller den kan ha andre 
uregelmessigheter. Da er hovedregelen at vi 
aldri skal oppsøke den smaleste eller 
bredeste kant, men lese av diameteren der vi 
tilfeldigvis setter klaven første gang, såkalt 
fallende kant. Et nøyaktig mål får vi ved å ta 
gjennomsnittet av to diametre som er målt i 
samme plan og vinkelrett på hverandre 
(kryssmåling). 

Trehøyden regnes her i Norge fra 
stubbeavskjær og opp til toppen. Det er 
mange forskjellige måter å måle trehøyder 
på, og de fleste metodene bygger på regler 
om forholdet mellom sidene i likedannete 
trekanter. Christens høydemåler er vist i fig. 
9. Dette er det billigste instrumentet for 
måling av trehøyder, og målefeilen ligger på 
ca. 5 % i gjennomsnitt. Mer avanserte 
høydemålere som BlumeLeiss og Suunto 
bygger på vinkelmålinger. Her må 
observatøren stå i bestemte avstander fra 
treet. Riktig avstand oppsøkes ved hjelp av 
en optisk avstandsmåler på instrumentet og 
en sammenleggbar linjal med synlige 
avstandsmerker som henges på stammen. På 
flat mark kan trehøyden leses av direkte ved 
å sikte mot toppen av treet. Står man høyere 
eller lavere enn stubben, må man også sikte 
mot stubbeavskjæret, og avlesningen legges 
til eller trekkes fra avlesningen mot toppen. 
Målinger med disse høydemålerne kan gjøres 
av én person, og det trenges ingen lang og 
uhåndterlig stang. 

Avlesning

5 m

 
 

BESTEMT AVSTAND

 
 
Fig. 9. Høydemåling med Christens (øverst) og 
Blume-Leiss/Suunto høydemålere. 
 



Bestandsregistrering 
Under driftsplanregistreringer er det vanlig å 
finne kubikkmassen i hvert enkelt bestand 
ved hjelp av relaskop. Dette er et enkelt 
instrument som brukes til å måle 
grunnflatesummen i et bestand. Med 
grunnflatesummen menes summen av alle 
snittflatene i brysthøyde innenfor et bestemt 
areal. Det er mest vanlig å uttrykke 
grunnflatesummen i kvm snittflate pr. hektar 
av skogarealet. 
 

50 cm

1 cm

Telles

Telles

Telles

Telles ikke

 
Relaskopet har et 1 cm bredt sikskur som holdes 50 cm fra 
øyet. Antall trær rundt hele sirkelen gir grunnflatesummen 
i m2 pr. hektar 
 
Fig. 10. Relaskopmåling (Fra ”Skogbrukslære”) 
 
I sin enkleste form består relaskopet av et 1 
cm bredt sikteskur som anbringes nøyaktig 
50 cm fra øyet. Man står på ett sted, sikter 
mot brysthøyden på hvert tre og teller trær 
rundt hele sirkelen som er så store at de 
minst dekker hele åpningen i sikteskuret. 
Dette antallet er det samme som 
grunnflatesummen på stedet uttrykt i 
kvadratmeter/hektar. 
Skal vi finne grunnflatesummen i et bestand, 
bør vi ta gjennomsnittet av flere målinger, og 
man bør finne målesteder som er mest mulig 
representative ved å unngå spesielt tette eller 
spesielt glisne partier i bestandet. 
Det neste vi må kjenne til, er bestandets 
overhøyde. Overhøyden er definert som 
gjennomsnittshøyden av de 10 grøvste 
trærne, regnet pr. dekar. Overhøyden 
tilsvarer noenlunde kronetaket i et bestand. 
Når vi kjenner både grunnflatesummen og 
overhøyden i bestandet, går vi inn i en 
bestandsvolumtabell for det aktuelle treslaget 
og finner bestandsvolumet (kbm pr. hektar 
med bark) direkte. 

TYNNING 
Under gjenvekst- og ungskogpleien hogges 
det virke som vanskelig lar seg omsette. 
Under tynning derimot er virket kommet opp 
i såpass store dimensjoner at det har en 
salgsverdi. Det er på dette tidspunktet vi 
begynner å høste av bestandet. 
Generelt kan vi si at vi under en tynning 
prøver å få satt igjen de beste trærne i 
bestandet mest mulig jevnt fordelt utover 
arealet. Vi skal prøve å gi de 
trærne som skal stå igjen etter tynningen, 
plass nok til en harmonisk utvikling av rot, 
stamme og krone. Vi må under blinkingen 
prøve å tenke oss hvordan bestandet vil 
komme til å se ut etter inngrepet. Først og 
fremst må vi ta ut trær som har en eller annen 
feil (dårlig fonn, toppbrekk, råte etc.). 
Dernest må vi ta ut friske trær hvor disse står 
for tett. Men hele tiden må vi passe oss slik 
at vi ikke lager huller i bestandet. Små trær 
som likevel ikke har noen innflytelse på de 
trærne som skal stå igjen, kan vi bare la stå. 
Likedan kan vi også la en del lauvtrær stå 
igjen. Det skaper variasjon i bestandet og 
mer levelige forhold for viltet. 
 
Første tynning 
Tidspunktet for første tynning er avhengig av 
bestandsutviklingen, som igjen er avhengig 
av treslag, alder, bonitet og avstanden 
mellom trærne. Et godt uttrykk for dette får 
vi ved å se hvor høyt trærne har kvistet seg 
opp, den såkalte selvkvistingen. Som en 
tommelfingerregel kan vi si at når grana har 
kvistet seg til ca. 1/3 av full høyde og furua 
til ca. halve trehøyden, er tiden inne for 
første tynning. En annen regel sier at i 
barskogbestand som står med normal tetthet 
(220–280 trær pr. daa), kan man komme inn 
med første tynning når overhøyden 
(middelhøyden på de største trærne i 
bestandet) er 12–14 meter. 
Men selvsagt må vi ta økonomiske hensyn. 
Er f.eks. driftsforholdene vanskelige, kan det 
være fornuftig å utsette første tynning til 
dimensjonene, og dermed dekningsbidraget, 
blir større. 
 



"Tynningsslipset" 
Ved Norsk institutt for skogforskning er det 
utarbeidet retningslinjer for tynning i gran- 
og furuskog, det såkalte tynningsslipset (se 
neste side). 
Kurvene viser oss hvor stort treantallet bør 
være etter hvert som overhøyden i bestandet 
øker. Den øvre kurven viser det største 
treantallet vi bør ha, mens den nedre viser det 
minste. Ligger "vårt" bestand på eller over 
den øverste kurven, bør bestandet tynnes. 
Ligger treantallet under den nederste kurven, 
gjør vi ingen ting. Da må vi bare la bestandet 
få noen år på seg til å "vokse seg inn i" feltet 
mellom kurvene. 
Om vi tynner et tynningsmodent bestand, må 
vi ikke ta ut så mange trær at vi havner under 
den nedre kurven. I så fall har vi tynnet for 
sterkt. Det ideelle er å holde bestandet i det 
skraverte feltet mellom kurvene gjennom 
hele omløpstiden. 
En tynning kan vi illustrere i figuren på 
følgende måte: 
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Fig. 11. ”Tynnings-slips” for gran



"Vårt" bestand har en treavstand på 2 meter 
og en overhøyde på 16 meter. Det befinner 
seg altså over eller i hvert fall på siden av 
den øverste kurven - og bør derfor tynnes. La 
oss si at vi tynner det til en treavstand på 2,8 
meter (følg den vannrette linjen). Da har vi 
tatt ut ca. 1200 trær pr. ha, eller 120 trær pr. 
daa (se den øverste aksen), og vi ser at vi da 
ligger godt innenfor diagrammet. Bestandet 
kan nå stå og vokse seg til en overhøyde på 
nærmere 23 meter før det havner på utsiden 
av slipset (følg den loddrette linjen), og vi 
må til med neste tynning. På denne måten 
kan vi arbeide oss igjennom omløpstiden og 
egentlig legge inn så mange tynningen vi vil 
- enten få og sterke tynningen eller mange og 
svake. 
Generelt kan vi si at siste tynning bør komme 
før overhøyden er 20 meter. Etter siste 
tynning bør det stå mellom 60–100 trær pr. 
daa (600–1000 pr. ha). Bestand på lav bonitet 
kan ha færre trær enn bestand på høy bonitet. 
NB! Det diagrammet som her er vist, gjelder 
gran. Det finnes et eget "slips" for furu, som 
brukes på samme måte. 
 

 

SKOGSARBEID OG SIKKERHET 
Vi skal ikke legge skjul på at skogsarbeid 
kan være farlig, og skogbruket har ingen 
særlig pen ulykkesstatistikk å vise til. Ca. 
67 % av dødsulykkene i skogbruket de siste 
15 årene er knyttet til hogst. Omlag 28 % har 
skjedd under transport, mens de resterende 
5 % gjelder vegarbeid og vedkapping. 
Felling er den klart farligste enkeltoperasjon 
under skogsarbeid. Alle som arbeider med 
hogst, må ta dette alvorlig og bidra aktivt 
med å trygge en slik utsatt arbeidsplass. 
Under hogstarbeidet er det derfor viktig å 
bruke følgende verneutstyr: 
 

1. Hjelm reduserer faren for skade ved 
fallende trær, greiner og brukkne tretopper 
som kan falle ned under fellinga. 
 

2. Hørselsvern (øreklokker) er påkrevd 
ved sterkere støy enn 85 dB(A), noe som 
alltid er tilfelle under motorsagarbeid. 
 

3. Øyevern (visir) mot flissprut og slag 
fra greiner. Mindre øyeskader er svært vanlig 
under hogst. 
 

4. Arbeidshansker som er 
passformstabile og slitesterke med evt. 
verneinnlegg over venstre håndbak. 
 

5. Vernestøvler med ståltupp mot 
klemskader fra stokker. En vernestøvel for 
skogbruk skal dessuten ha typetestet 
verneinnlegg foran til vern mot 
gjennomskjæring, og en grovt mønstret såle 
for å unngå fall pga. skliing. 
 

6. Vernebukse med typetestet 
verneinnlegg. Her er det ingen grunn til å 
kjøpe den billigste buksa! 
 

7. Vernejakke i signalfarget stoff 
med lommer for sikringsradio og 
førstehjelpspakke. 
 

8. Førstehjelpspakke. 
 

9. Sikringsradio kan redde liv, spesielt 
om du arbeider alene i skogen. 



Men all verdens verneutstyr hjelper lite om 
vi ikke selv tilegner oss en trygg 
arbeidsteknikk og til stadighet er klar over at 
det er farlig redskap vi håndterer. Med en 
god arbeidsteknikk unngår vi også 
belastningsskader, samtidig som vi kan 
arbeide raskere. Men husk - hastverk er 
lastverk! 
Når det gjelder sikkerhet under kjøring, er 
det spesielt landbrukstraktoren med vinsj vi 
må rette søkelyset mot. Spesialmaskinene 
som benyttes i dag, er for så vidt ganske godt 
sikkerhetsutstyrt fra fabrikantenes side, 
samtidig som kjøreren det meste av tiden 
sitter inne i hytta og utfører 
arbeidsoperasjonene. 
Ved kontroll av skogstraktoren må vi påse at: 

- traktoren har førervern. Hvis ikke, 
skal den ikke brukes i skogen. 

- førerhytta er fullt innkledd og helst 
støydempet. Er støyen over 85 dB(A), 
skal det brukes hørselsvern inne i 
hytta. 

- traktor som skal brukes på islagt vann, 
har takluke  

- det er solid gitter bak føreren, som 
hindrer stokker, stropper eller ståltau å 
trenge inn i førerhytta  

- det er greinavvisere på førerhytta  
- uskjermet vinsj er plassert i god 

avstand fra førerplassen  
- på- og avstigning kan foregå risikofritt  
- det finnes brannslukningsutstyr og 

førstehjelpsutstyr i førerhytta  
- bremsene fungerer tilfredsstillende  
- overføringsaksler og/eller kjeder er 

forskriftsmessig skjermet  
- traktorens viktige deler er godt 

skjermet (bukbeskyttelse, 
ventilbeskyttere etc.) 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Og når det gjelder vinsjen:  
- bremser og clutch er i forskriftsmessig 

stand 
- betjeningsorgan er slik utformet at de 

er lette å bruke, ikke krever for stor 
kraftbruk og at funksjonsevnen ikke 
påvirkes av ytre forhold  

- innfesting av ståltauet er 
tilfredsstillende, og at det ikke rulles 
opp for mye ståltau på tromlene  

- traktormonterte vinsjer er forsvarlig 
festet til traktoren  

- tromler og andre bevegelige deler er 
forsvarlig skjermet  

- ståltau er dimensjonert og oppbygd 
for det formål det brukes til. Ståltauet 
må ikke være oppfliset.  

- alle kraftoverføringer er skjermet i 
samsvar med forskrifter 

 
Stå aldri bak en traktor under innvinsjing. Da 
er du i stor fare ved ståltaubrudd og lett utsatt 
for slag av stokker som vinsjes inn eller du 
kan bli klemt mellom stokk og traktor. 
 



TEVLINGSREGEL 
 

1. BEDØMMELSE AV ET TRE 
Det velges et tre som er godt synlig og mest 
mulig normalt. Treet bør være fra 350–1000 
liter, og ikke over 120 år. I oppgaven tillates 
brukt enkle hjelpemidler som Christens 
høydemåler e.l., men uten bruk av stang. Det 
er ikke tillatt å gå nærmere treet enn 5 meter. 
 

a) Høyde 
Treets høyde angis med en nøyaktighet på 
0,5 meter. Høyden defineres som den 
loddrette avstand fra stubbeavskjær til treets 
topp. Den skal på 'forhånd være målt med 
godkjent høydemåler. 
 

b) Kubikkmasse 
Kubikkmassen angis med bark og en 
nøyaktighet på 10 liter. Kubikkmassen 
bestemmes på forhånd ved hjelp av 
kubikktabell fra Norsk institutt for 
skogforskning, hvor inngangen er høyde over 
stubbeavskjær og diameter med bark i 
brysthøyde. Diameteren bestemmes ved 
kryssklaving.  
 

c) Alder 
Alderen skal bestemmes ut fra det antall år 
treet ville ha brukt for å oppnå den høyde det 
har. Dette forutsetter at høydeveksten har 
foregått uten hindringer, f.eks. undertrykking 
i ungdommen. Det er altså den såkalte 
husholdningsalderen en skal fram stil. 
Alderen bestemmes på forhånd ved boring i 
brysthøyde. Til dette årringtallet legges det 
antall år treet normalt ville ha brukt for å nå 
brysthøyden på den aktuelle boniteten. Det 
foretas en skjønnsmessig utjamning av 
eventuelle unormale perioder (svært tette 
årringpartier) i treets liv. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Beregning av feilpoeng  
 

a) Høyde. Svaret gis med en nøyaktighet 
på 0,5 meter. 0,5 poeng trekk pr. 0,5 meter 
feil. 
 

b) Kubikkinhold med bark. Svaret gis 
med en nøyaktighet på 10 liter. 0,1 poeng 
trekk pr. 10 liter feil. 
 

c) Alder. 0,1 poeng trekk pr. 1 år feil. 
 
Maks feilpoeng er 25 poeng.  
Tidsforbruk: 5 minutter. 
 

2. BEDØMMELSE AV BESTAND 
Feltet bør være på 0,5 dekar og ligge 
innenfor ett enkelt bestand. Feltet måles 
nøyaktig opp og avmerkes med påler og 
fargebånd. Det tillates bruk av relaskop og 
enkel høydemåler, som tevlerne selv må 
skaffe tilveie. Hjelpemidlene skal på forhånd 
godkjennes av dommer. 
 

a) Bonitet 
Boniteten bestemmes etter de nye 
høydebonitetsklassene (H40). Inngangen i 
kurvene er brysthøydealder og overhøyde i 
bestandet. Bonitetskurver står trykt i 
tevlingsskjema. 
 

b) Hogstklasse 
Ved bestemmelse av hogstklassen skal feltets 
bonitet og alder legges til grunn. 
Hogstklassetabell som viser øvre 
aldersgrense for hver klasse på de ulike 
boniteter (se foran) deles ut. Det utvalgte 
bestandet bør ikke ligge for nær overgangen 
til en høyere klasse. 
 

c) Kubikkmasse 
Kubikkmassen bestemmes på forhånd ved 
klaving av samtlige trær på feltet. 
Kubikkmassen bør kontrolleres, slik at evt. 
relaskopkubering stemmer overens med 
klaveresultatet. Kubikkmassen pr. dekar 
m/bark bestemmes med en nøyaktighet på 
100 l. 
 



d) Tilvekst  
Tilveksten bestemmes på forhånd ved måling 
av årringbredde og toppskuddlengde på 
prøvetrær innenfor hver diameterklasse. En 
nytter de samme prøvetrærne som ved 
måling av trehøyde under kuberingen. På 
prøvetrærne registreres også barktykkelse. 
Det skal benyttes minst 20 prøvetrær. 
Tilveksten skal angis uten bark (kbm/daa/år) 
og med en nøyaktighet på 10 liter. 
 
Beregning av feilpoeng 

a) Bonitet. 3 poeng trekk pr. feil 
bonitetsklasse. 

b) Hogstklasse. 3 poeng feil pr. feil 
hogstklasse. 

c) Kubikkmasse/daa m. bark. 0,1 poeng 
trekk pr. 100 liter feil. 

d) Tilvekst/daa u. bark. 0,1 poeng trekk 
pr. 10 liter feil  

 
Maks feilpoeng er 50 poeng.  
Tidsforbruk: 10 minutter. 
 

3. TYNNING 
Tynning med "slips" 
Ved utvelgelse av tynningsfelt må en forsøke 
å finne et felt som ut fra praktiske og 
økonomiske kriterier er forsvarlig å tynne. 
Til oppgaven benyttes det såkalte 
"tynningsslipset". Arrangørene måler på 
forhånd opp feltet (treantall pr. ha og 
overhøyde) og lager ferdig tynningsprogram, 
og sluttpunktet fastlegges (antall gjenstående 
trær). 
Tevlerne får før de starter på posten oppgitt 
sluttpunktet. De skal nå vurdere bestandet og 
plassere det så riktig som mulig i slipset 
(treantall pr. ha og overhøyde). Her tillates 
bruk av snor eller stang (3,99 m) for å 
bestemme treantallet. Tevlerne skisserer så 
tynningsprogrammet uten på noe punkt å 
bevege seg utenfor det skraverte feltet 
("slipset"). Registreringene (antall trær pr. ha 
og overhøyde) og tynningsuttaket (ant. trær) 
iflg. tynningsprogrammet angis på skjemaet. 
Tevleren vurderer selv antall tynninger. 
 
 
 

Beregning av feilpoeng 
Det gis 0,5 poeng trekk for hvert 100. tre 
bestandet er feilplassert i slipset, og 0,5 
poeng trekk for hver 1 meter overhøyden er 
feilbedømt. 
Om tevleren ikke kommer fram til det 
oppgitte sluttpunktet uten å gå utenom 
slipset, gis det 10 feilpoeng. 
Om tevleren oppgir feil treantall i sitt/sine 
uttak, straffes dette med 0,5 poeng pr. 100 
trær. NB! Her må tevlerens eget 
tynningsprogram legges til grunn for 
bedømmelsen. 
Om tevleren ikke har laget ferdig 
tynningsprogram i "slipset", gis det 25 
feilpoeng. Det gis 10 feilpoeng hvis det er 
feil i tynningsprogrammet. Det gis maks. 40 
feilpoeng. Tidsforbruk: 30 minutter. 
 

4. APTERING AV TØMMER 
Det skal brukes et tre på minst 600 liter med 
regelmessig form, godt kvistet og uten 
nevneverdige feil. Det legges på et målebånd 
på stammen og det festes merkelapper med 
tydelig avmerking av diameter der diameter 
faller. 
Stammen skal apteres slik at det gir best 
mulig økonomisk resultat, beregnet etter 
utleverte pristabeller for skur- og massevirke. 
En skal se bort fra alle feil og vurdere alt til 
prima. På skjemaet skal lengde i dm, topp- 
el. midtdiameter i cm og pris i kroner oppgis. 
 
Beregning av feilpoeng 
Det gis 0,1 feilpoeng for hver 10 øre tevlerne 
får mindre enn hva dommerne på forhånd har 
beregnet som det beste økonomiske resultat. 
Maks feilpoeng er 50 poeng. Stokker som 
ikke holder dimensjonskravene vrakes helt. 
Tidsforbruk: 15 minutter. 
 



5. BEDØMMELSE OG 
KLASSIFISERING AV TØMMER 
Det legges fram 10 stokker av gran og/eller 
furu. Hver stokk skal være forsynt med en 
merkelapp som angir stokknummer, lengde i 
dm og toppmål i cm på bar ved. Stokkene 
bedømmes slik de ligger. De skal 
klassifiseres i den best betalte 
sortimentsklasse som kvalitet og dimensjon 
tilsier. Det forutsettes at stokken er lagt slik 
at evt. grove feil synes. Det er ikke anledning 
til å foreta innkorting for å heve stokkene til 
en høyere prisklasse. 
Landbruksdepartementets til enhver tid 
gjeldende måleregler legges til grunn ved 
bedømmelsen. Det tillates brukt cm-mål for å 
måle råtediameter og kvist. 
Gjeldende målereglement bør være tilstede 
på posten. 
 
Beregning av feilpoeng 
1 feilpoeng for hvert galt svar. Skurtømmer 
plassert i massevirke eller omvendt skal ha 
vekttall 2.  
Tidsforbruk: 5 minutter. 
 

6. VERNEREGLER 
Her står arrangøren fritt til å utforme 
oppgaven. Spørsmålene kan dreie seg om 
personlig verneutstyr, bruk av motorsag, 
felling, vinsjing, kjøring med traktor osv., 
gjerne opplagt så praktisk som mulig. 
 
Beregning av feilpoeng 
1 poeng trekk for feil svar. 
Maks. 5 feilpoeng. 
Tidsforbruk: 5 minutter. 
 

7. STIGNING I TERRENG 
Stigningen mellom to angitte punkter i 
terrenget eller langs en vei skal bestemmes. 
Stigningen bør være jamn og ikke for flat. 
Svaret skal oppgis i forholdstall (1:5, 1:10 
osv.). 
Det er tillatt å bevege seg mellom de angitte 
punktene og benytte seg av enkle 
hjelpemidler. 
 
 
 

Beregning av feilpoeng 
1 poeng trekk for hver stigningsfeil.  
Maks. feilpoeng er 25 poeng.  
Tidsforbruk: 3 minutter. 
 

8. AVSTANDSBEDØMMELSE 
Denne oppgaven legges mest mulig i flatt 
terreng og slik at deltakerne ikke kan skritte 
opp avstanden under tevlinga. Avstanden bør 
være mellom 50 og 200 meter og merkes 
med påle i hver ende. Den horisontale 
avstand mellom punktene måles med 
målebånd og angis med nøyaktighet på 1 
meter. 
 
Beregning av feilpoeng 
0,1 poeng trekk pr. 1 m feil. 
Maks feilpoeng er 15 poeng. 
Tid for å løse oppgaven: 3 minutter. 
 

9. NATURFAG 
Denne oppgaven skal bestå av 5 spørsmål 
innen naturfag. Spørsmålene bør være 
aktuelle for det området tevlinga foregår i. 
 
Beregning av feilpoeng 
1 poeng trekk for hvert galt svar. 
Tidsforbruk: 5 minutter. 
 
Andre opplysninger 
Hvis en tevler ikke har svart på en post (ikke 
del av en post), skal tevleren diskvalifiseres 
under NM. Under et annet arrangement er 
det opp til arrangøren å avgjøre dette. 
Tilleggsopplysninger til postene må bli gitt 
slik at samtlige tevlere får de samme 
opplysningene. 
Lagtevlinga kan arrangeres noe redusert i 
forhold til individuell tevling, men ikke på en 
slik måte at tevlinga virker amputeret. En bør 
ikke ta ut de postene som er viktigst i 
tevlinga. Lagtevlinga arrangeres ellers på 
samme måte som individuell tevling. 



TEVLINGSSKJEMA KOMBINERT SKOGBRUK 
 
 Navn:................................................... Lag:.....................................................  Deltaker nr: ..............  
 
Oppg. 

nr. 
Tid 
min. Oppgave Svar Dommer-

svar 
For- 
skjell 

Vekst- 
tall 

Maks.
poeng 

Feil 
poeng 

Bedømmelse av et tre      

a) Høyde    
0,5 p 0,5 m 

 

b) Kubikkinnhold m/bark    
0,1 p 10 l 

 1 5 

c) Alder over brysthøyde    
0,1 p 1 år 

25 

 

Bedømmelse av bestand    
 

 

a) Bonitet    3 p feil i 
bonitet 

 

b) Hogstklasse    
3 p feil klasse 

 

c) Kubikkmasse pr. daa m/bark  
   

0,1 p 100 l 
 

2 10 

d) Tilvekst pr. daa u/bark  
   

0,1 p 10 l 

50 

 

3 10 Tynningsslips (se siste side)  40 
 

4 15 Aptering av tømmer (se neste side)  50 
 

5 5 Bedømmelse og klassifisering av tømmer (se neste side)   
 

Verneregler:   

1. 
 

2. 
 

3. 
 

4. 
 

6 5 

5. 

1 p feil svar  

 

7 3 
Stigning i terreng (i forholdstall)    

1 p stig. Feil 25 
 

8 3 
Avstandsbedømmelse    

0,1 p 1 m 15 
 

Naturfag: 

1.  

2.   

3.   

4.   

9 5 

5. 

1 p feil svar 

  

 
Plassering nr.: ..................................... 

   
SUM FEIL 

 



2. BONITETSKURVER FOR GRAN OG FURU 
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Bonitetskurver for gran NISK (TVEITE 1977) 
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Bonitetskurver for furu NISK (TVEITE 1977) 

 
 
 

Bonitetsklasse Høyde ved 40 år Dagligtale 
23  over 21,5 m 

20  18,5 - 21,5 m 

17  15,5 - 18,5 m 
Høy 

14  12,5 - 15,5 m 

11  9,5 - 12,5 m Middels 

8  
opp til 9,5 m Lav 

 
Husk at foran hver bonitetsklasse må vi angi hvilket treslag det er snakk om (G, F eller B). 
Hogstklasse II - IV fremgår av følgende tabell, som viser øvre aldersgrense (år) for vedkommende klasse: 
 

Hogstklasse Bonitet 

  
20 17 14 11 8 

II 20 25 30 35 45 

III 45 55 60 70 75 
IV 

70 80 90 100 110 

 



3. TYNNING MED «SLIPS» 
 

Treantall pr. hektar
O

ve
rh

øy
de

 i 
m

et
er

Største treantall

GRAN

Utgangspunkt

1. Tynning

1. Tynning

Minste treantall

Bestandet
står og vokser

Sluttavvirkning

Bestandet 
står og 
vokser

1,0

8

10

12

14

16

18

20

22

24

26

28

30

32

34

10000

6944

5102

3906

3086

2500

2066

1736

1479

1276

1111

977

865

772

692

625

567

517

473

434

400

2,0 3,0 4,0 4,0  
   Forband – treavstand – i meter 
 
 
 
 
  

Svar Dommersvar Forskjell Vekttall Feilpoeng 

a) Antall trær i bestandet/Ha        0,5/100 tr.    

b) Overhøyde i bestandel        0,5/1 m    

c) Tynningsuttak pr. ha        0,5/100 tr.    

d) Feil i tynningsprogrammet        10 p    

e) Ikke laget tynningsprogram        25 p    

SUM  

 



4. APTERING AV TØMMER 
 

Treslag  

Lengde dm 
Topp- el. 

midtm. cm Verdi i kr Dommersvar
       

        

        

        

        

Sum kr     

 
  

Dommens resultat  Kr ...........................  

- Tevlerens resultat  Kr 

Differanse  Kr 

Feilpoeng: Diff. x 0,1 p / 10 øre =  
 

Kladd 

Sortiment Lengde dm 
Topp- el. 

midtm. cm Verdi i kr 
        

        

        

        

        

Sum kr   

 

Sortiment Lengde dm 
Topp- el. 

midtm. cm Verdi i kr 
        

        

        

        

        

Sum kr   
 

 
5. BEDØMMELSE OG KLASSIFISERING AV TØMMER  
Skurtømmer plassert i massevirke eller omvendt skal ha vekttall 2 
 
Stokk  
nr. 

Skurtømmer Massevirke Vrak Feilpoeng  

 Spesial Prima Sekunda Prima Sekunda    

1          

2          

3          

4          

5          

6          

7          

8          

9          

10          

Spørsmål 1:    

Spørsmål 2:   

Spørsmål 3:   

     Sum feil = feilpoeng  = 
     Total sum feilpoeng =  

 


